dolorem ab impatientia et murmuracione. spem a presumptioe possunt defendere et seruae. **Eze. x.** Ecce quatuor rote iuxta cherubin. Item habent quatuor tabulas. i. quatuor caritatis latitudines scz amorem dei: amorem sui amorem amici et dilectione inimici. Unde supra eodem fecit salomon quatuor deambulatoria inter colūpnas cædrinas. **Sequitur** Tabulatis cædrinis vestiuit totā camerā. Item habebant quatuor rotas idest quatuor humeros ad similitudinē manū hoīs et pedis aquile. i. quadrupliā grē soliditates scz gratiam p̄ueniētem. grāz adiuuantē: gratiā p̄ficiēte et grātiā cōsumantem. Iste ei quatuor gratie dicuntur humeri quia portant onera: manus. quia faciūt opa. pedes aquile. quia rapiunt eterna munera et ideo de ista quadrupliā grā opatiua potest exponi illud **eze. p̄o.** Quatuor manus sub p̄mis eorum in quatuor partibus. Item habebant imagines et sculpturas. et sic p̄ certo dico. q̄ debent habere leonē. i. seueritatem asperē pumentem: bouem. i. matuitatē dulciter corrigentem: cherubin qui scz habeat alas idest contemplacionē sublimiter volitantem: coronā. idest p̄seuerantiam premium et victoriā r̄portantem: formā hominis. i. discrecionē et sapiētiam. formam arboris idest vigorem honestatis et bonā appa-

rentiam. formam auis que scilicet nō cogitat de crastino. i. terreno r̄u cōtēptū et displicentiā. lora de p̄dētia. i. caritatis vinculū et colligatiā. **Uñ** de talibus virtutū sculpturis p̄t dici illud **iii. reḡ septio.** Sculptura subtr̄ labiū abiebat illud. **Duos** ordines sculpturarū histoīatarū. vt de viris eccl̄is dicat scriptura illud **ysa. liiij.** **Ponā** i iaspide p̄pugnaula tua. et oēs lapides tuos i lapides sculptos. **De** mēsuris v̄o quatuor et triū cubitorū dic vt s̄. **Vel** si vis dic q̄ in basi eccl̄ie tā leoēs q̄ boues. i. tā p̄lati q̄ subditi loris discipline dñt ligari. et eisde s̄biacē et hūilitē se subiugae. **Eccl̄. xxxiij.** **Jugū** et lorū curuāt collū durū. **Sic** h̄ in p̄ncipio huius ca. dicitur salomō ante oīa edificauit domū dñi septē ānis. et octauo āno cōpleuit p̄ ea ad edificandū domū sibi domū vxori. domū saltus q̄ si cōitati se auertit. et domū suā annis xiiij. cōsumauit. **Minore** igit̄ tempore edificata est domū dñi. et añq̄ alie domū seculares q̄uis difficilioris et sūptuosioris fabricē in oīb̄ extitit. **Et** h̄ vt dicit comestor quia in edificacione domus domini tā r̄p̄ q̄ populus feruebat. et in edificacione aliarum remissius laborabat. **Ista** p̄nt exēplaiter allegari q̄ illa q̄ p̄tinēt ad deū et dei cultū. sūt omnino faciēda. q̄uis sint difficiliora q̄ n̄ra negocia. **Je. xl. viij.** **Maledictus** qui facit opus

Terc.

domini fraudulenter. Alia liam habet
negligenter. Rex enim salomō .i.
quiaque discrete et pacifice seip-
sum regens prius et ante omnia de-
edificare in seipso domum deo per
gracias et virtutes. Postea vero
sibi et uxori et populo potest li-
cite providere et de utilitate tam
sui quam aliorum attentius cogitare. Cri-
stus enim valde est festinus . vult enim
quod sibi antequam nobis fruamur
et quod honorem ipsius spiritualē no-
stris temporalibus commodis preferamus.
unde ipsi videtur esse illa
vox . iij. regum xvij. Fac michi pri-
mum subdineritios panes . tibi au-
tem et filio tuo facies postea quod per
certo prosperius nostra facimus
quam de illis primo que ad deum perti-
nent cogitamur. **M**athei vi. Pri-
mum querite regnum dei . et hec omnia
adiicientur vobis. **S**alomon e-
dificavit quatuor domos scilicet do-
mum deo : domum filie pharaonis :
domum sibi et domum saltu. **S**ic
vere homo in se debet moraliter
edificare per deuotionem et iugem me-
moriā domum deo . ipsum per gratiam ho-
spitando : domum regine . i . beate
virgini ipsam per deuotionem in me-
te habendo : domum sibi ipsi de sa-
lute propria cogitando : domum sal-
tus . i . penitentiā per eam de mun-
do ad patrem saltando. **V**el dic
quod quilibet debet in iherusalē . i .
in mente sua quatuor domos e-
dificare et eas sibi per magnā me-
moriā complanare . scilicet domum dei
paradisū . domum saltus seu precipitij

id est infernū : domum regine scilicet
anime . i . corpus propriū : domum
suā . i . mundū. **H**abe igitur in mente
et considera quanta sit domus padi-
fi felicitas **Baruch** quarto . **Q**
israhel quoniam magna est domus dei .
Quanta est domus inferni picar-
lofitas . **I**sta est enim domus saltus
in qua qui precipitantur rumpunt sibi
collū . **J**ob tercio . Scio quod morti
trades me ubi constituta est domus
omnis viuētis **Q**uanta sit domus
aiē id est proprii corporis fragilitas
Job iij . **Q**ui habitant domos lu-
teas et terrenū habent fundamē-
tū . **Q**uanta sit domus sue scilicet mu-
di vanitas et ruinosa debilitas .
Mathei vij . **D**escendit pluuia et
venerunt ventū et ruerunt super do-
mū illam

Hec dicitur quod salomon po-
pulū qui remansit de cha-
naneis quos filij israhel
subiugare nequiebat subuigauit
et tributarios fecit : de filiis vero
israhel neminem fruire cogit . sed
eos bellatores et duces et mini-
stros suos fecit . **S**ic vero nō sa-
lomon christus nō vult quod aliquis fi-
lius israhel id est aliquis christianus
fidelis seruitute peccati premarur
sed potius quod in nobilibus officiis scilicet
in virtutū et bonorum exercitiis ei-
dem famuletur : gentiles vero . i .
malos et peccatores sibi tribu-
tarios et seruos efficit inquantū
dei puidencia ipsos ad seruiedū
et proficiendū bonis compellit . et
inquantū eorum maliciis ad salutē

Regū.

fidelium vtitur. et ipsorum neq̄
cias ad bonum electorum ordi-
nat et disponit. Et inde est q̄ do-
min⁹ **Je. xxx.** nabugodonosor
pessimū seruum suum vocat. p̄
eo q̄ ipse contra seruos pestilē-
tes eo tamq̄m p̄ baculo vsus fu-
it. **Unde secūdo regū. octauo** Fa-
cta est syria seruiens dauid q̄c̄.
Unde et dominus dicit eze. xxxix.
Nabugodonosor seruitute ser-
uiuit michi aduersus tirū. **Vel**
dic q̄ filij israhel sūt viri ecclesi-
astici qui pro certo nō dnt serui-
re nec opa seruitia facere. nec se
in seruilib⁹ mundi officijs occu-
pare. sed duces aliorum sez p̄ sci-
entiam et erudicionem et bella-
tores cōtra vicia et ministri quā-
tum ad spūalia obsequia debēt
esse. **Seruiūm** vero huiusmodi
debēt chananais. i. secularib⁹ di-
mittere. qui regi salomoni xp̄o
debēt in huiusmodi officijs. ne-
gocijs et litigijs deservire. **Unde**
bene dicitur p̄a ad cor. vij. **Pre-**
cio empti estis: nolite fieri hoī-
num serui. **Deo** bene dicitur p̄i-
ma ad cor. vi. **Secularia** iudicia
a si habueritis. cōtemptibiles q̄
sunt in ecclesia illos constituite
ad iudicādum. **Cuius** tñ cōtra-
um faciunt hodie filij nostri is-
rahel. idest clerici religiosi et pre-
lati qui sez seruire principib⁹ et
officijs et negocijs secularibus
gloriantur et libertatē spūalē q̄ s̄-
uire deo deberēt dedignāt̄ q̄ tñ
derēt attēdē illd̄ actū vi. **Nō**

ē equū nos dimittere verbū dei
et ministrare mens. **Hic** dicit̄
q̄ salomon fecit classē in asidō-
gaber qui est portus maris rubi
et adiunctis seruis hira regis ti-
ri viris vtiq̄ nauticis et gnatis
maris cū seruis suis. misit eos i
ophir q̄ ē insula maris india vt
inde afferret sibi aurū. **Qui** sciz
p̄o anno quadraginta viginti au-
ri talenta sic h̄ d̄ ca. sequenti sp̄
illuc de termino in terminū dese-
rentes redibant. et salomoi au-
rū et argentū. dētes elephātorū
pauones et simias deferebant.
Magnificatus q̄ est ē salomō
dicijs et sapia sup̄ oēs rēges t̄re:
et vniuersa terra desiderabat vi-
dē faciē salomonis et audire sa-
piā eius. **Et** singuli deferebāt ei
munera. vasa sez argentea et au-
rea. vestes et arma bellozū. eq̄s
et mulos sic h̄ dicit̄. et 2^o **pali-**
ix. **In** dieb⁹ eius tñ fuit argētū i
iberusalē sic et lapidū et cedro-
rū. sic etiā sicomoz. **Ita** q̄ argē-
tū in iberusalē tūc t̄pis nullius
valois reputabat̄ cū aurū siima
copia habēt. **Ista** possunt ex-
poni allegoricē de xp̄o. **Cōstat**
ei q̄ salomon. i. xp̄s classē seu
naviū multitudinē idest diuer-
sorum statū ecclesie turbam in
marī peitētie statuit et ibi cū ser-
uis suis. i. cū scis et catholicis vi-
ris suos hira regē gētilis. i. ser-
uos m̄di viz p̄bos viros et nau-
ticos et maris. i. nature r̄y fluxi-
bilis sapiētes et gnaros qualis

fuit dyonisius adiūxit inquit ātū
 ipsos ad fidem ouertens suis fi-
 delibus sociavit. Isti igitur per mare
 penitencie nauigantes de ophir
 .i. de mūdo ad ipsū salomonem
 .i. christum multas diuicias spūales
 ad ipsū detulerūt et ipsū et ciuitate
 iherosolimitanā .i. ecclesiam tā militan-
 tē quā triūphantē multiplicat bo-
 nis personis . virtutibus et sciencijs
 ditauerunt. **C**ōstat enim quod isti nau-
 te tā hystā quā alij adiūcti attulerūt
 ad christum aurū .i. sapienciā et ar-
 gentū .i. eloquenciā . dentes ele-
 phantorum hoc est ebur .i. castimo-
 niā : pauones scilicet aues pictas .i.
 honestam apparenciā : symias .
 bestias sūme agiles .i. laborū et
 opey diligenciā . **V**el alio mō
 isti nauete attulerūt christo inquit
 scilicet eos ad fidē ouerterūt aux-
 .i. phos et sapientes : argentū
 .i. potestas et eloquentes : dentes
 elephantorum .i. crudeles tirānos
 et pncipes omnia deuorātes : pa-
 uones curiosos et in pēnis .i. in
 exteriori pulchritudine seu pro-
 speritate gloriātes : symias id ē
 ypocritas hoc est hominū rationa-
 biliū et sanctay personay nō rem-
 sed effigiem .i. similitudinē pte-
 dentes. Sic igitur salomon noster
 fuit in ecclesia ditatus et sup omnes
 reges .i. sup omnes deos magni-
 ficatus . **p**s. **N**imis exaltatus est
 sup omnes deos. **S**ibi enim cotidie
 offerūt munera .i. boni religiosi
 qui uoluntarie deo donant . **V**e-
 stes .i. viri misericordes qui ali-

os fouere et calefacere dimoscū-
 tur . arma bellica .i. viri scientifici
 qui corpus ecclesie a maculis here-
 ticorum ptegere oprobant . equi
 .i. boni obediētes qui supne di-
 scipline subiūcti : et muli id est
 boni rustici et layci qui omnibus
 laboribus secularibus exponuntur .
 vasa etiam argentea et aurea .i.
 viri qui sapienciā et eloquenciā
 pfitentur. Talibus igitur muneribus
 christus ditatur et in iherosolē .i. ecclesia
 spūaliter se adatur et sic verifi-
 catū est illud . **p**s. **R**eges tharsis
 et insule munera offerent . **V**el
Vel dic quod quā salomon id est sapi-
 ens p latus regnat in iherosolē
 .i. in ecclesia . tūc vere ab hominibus
 honoratur et diligitur et a regibus et
 nautis .i. a maioribus domis et
 diuicijs fecundatur. **J**ob . **l**i. **S**ter-
 net sibi aux quasi lutū . **V**el dic
 quod quā diu salomon .i. christus in ihe-
 rusalem id est in religione vel ec-
 clesia per deuotionē regnauit scilicet in
 ecclesia primitiua . tanta copia auri
 id est bonorum spūaliū ibi fuit quod
 argentū ardens gentē .i. diuicie
 mūdane nichil ibidē reputabatur
 et a viris ecclesiasticis pro ni-
 chilo habebantur . **Q**ua propter
 tūc reges terre et nauete .i. pnci-
 pes et populares ipsi christo et ci-
 uitati sue iherosolimitanā .i. ecclesie vndiqz
 munera offerebant . redditus et
 prouentus dabāt et sic ecclesiaz di-
 uicijs accumulabant eo scilicet quod ip-
 sas nō amare nec reputare diui-
 cias tūc videbantur. **N**unc vero

Regū.

contrario quia apud nos argē-
tum diuiciarū diligitur ideo a re-
gibus et a nautis .i. ab ip̄is secu-
laribus nō solum nichil nobis of-
fertur ymmo etiā qđ p̄decesso-
res sui nobis dederant p̄ eos s̄b-
ripitur. Eccl̄a enim dicitur quan-
do ipsa nō diligebat solebat ab-
undare. nunc autem cum ip̄as
appetit ad sufficiētiam non pōt
de eis inuenire. Eccl̄a .xi. Si se-
cutus fueris non apprehendes.
zē. **U**el dic qđ salomon cū es̄
ditissimus omnes offēbant sibi
Sic vere illis qui plus habent
vt cōter magis dat. **M**athei.
xxv. Habēt dabit et abūdabit
Hec dicitur qđ cū salomō
es̄ sapiētissim⁹ vniūsa
terra desiderabat videre
faciē eius et audire sapiētiam.
Unde et regina saba vēit ī noīe dñi
audita fama ip̄i tēptare eū in
em̄ḡtibus suis. Intrauitq; iheru-
salem cū comitatu multo et cū infi-
nito auro et lapidibus preciosis
aromatibus et camelis. Et instru-
cta a rege sup̄ omnibus que peti-
uit. vidēs sapiētiam eius cibos
mensē sue. habitacula seruoꝝ.
ordinem ministrantium. vestes
q; eorum et p̄ncernas domūq;
quā edificauerat. et holocausta
que offerebāt. non hēbat ultra
sp̄m p̄ stupore qđ p̄pter admi-
rādo dicit. Verus est sermo
quē audiui. Nō credebā narra-
tibus m̄. Ip̄a veni et vidi. Ma-
iora sūt opa tua. qđ rumor quē

audiui. **B**ti sūt serui tui qui stāt
corā te et audiunt sapiētiam tuā
deditq; salomō aurū et aroma-
ta et lapides preciosos. **E**llud
exponunt doctores de eccl̄ia de
gentilitate collecta. qz sc̄ regina
saba q̄ gentilis erat. .i. ipsa genti-
litas vbi p̄ fidē vēit ad salomo-
nē xp̄m cū comitatu plurimo et
multitudine cōuersoꝝ et fidei se-
creta agnouit. qđ plurimū mira-
ta est de sapia eius. .i. de verbo ī
carnato qđ est sapia dei patris.
vel de sapientia et scientia sacre
scripture et doctorū eccl̄ie sagaci-
tate preclara mirata ē. et de cib-
mensē sue. .i. de sacramento euca-
ristie. de vestibus seruoꝝ idē de ho-
nestate v̄tualis apparentie de h̄i-
taulis seruoꝝ. .i. de diuisis stati-
bus eccl̄ie. de ordine ministroꝝ
.i. diuersis eccl̄ie ḡdibus.
de p̄ncernis q̄ v̄na sciētiarū p̄pi-
nāt. idest de eccl̄ie doctoribus
de domo edificata idest fidelium
cōgregatiōe. de sacrificiis oblatis
idē de bonoꝝ opm̄ executione.
Hoc em̄ vidēs et cōsiderās h̄ gē-
tilitas idē p̄plūs de gētilitate cō-
uersus obstupuit. et statim in dei
laudē exultādo prupit. nō crede-
bā inquit narrātibus m̄ donec ip̄-
sa veni et vidi. quia ad litteram
gētilis non p̄nt credē bōs v̄tu-
tes et p̄fōes q̄ sūt apud cristi fi-
deles donec veniāt credāt et vi-
deāt vniūsa et tūc p̄ c̄to xp̄o di-
cunt **Beati serui tui qui stant co-
ram te. Tunc etiam ista regina**

scz gentilitas p fide a salomone
 xpo edocta aurū pbie sibi obtu-
 lit. et lapides p̄ciosos diuersarū
 virtutū sibi cōtulit. et aromata
 sanctitatis et bone fame in iheru-
 rusalē et in ecclia p̄tulit et diffu-
 dit. que etiam ab ipso vice reci-
 proca dona et munera gracie et
 glorie reportauit **Luce vi.** Date
 et dabit vobis. **¶** Vel dic q̄ ista
 regina est aīa que a vicijis pur-
 gata ad salomonē xpm in iheru-
 rusalem celestē cū comitatu mul-
 to scz angelozū necnō cū auro et
 lapidibz p̄ciosis diuersarū virtu-
 tū finaliter ingreditur. et regis
 xpi sapienciā ac ministroz. i.
 sanctoz et angeloz ordinē. abo-
 rū mensē. i. eterne refectōis ple-
 nitudinē et dulcedinē. vestiū.
 idest cozpoz glorificatiōē. pul-
 chritudinē domus. i. celi magni-
 tudinē. sacrificioz idest dei lau-
 dū multitudinē nō imerito ad-
 mirat: se nō potuisse credere qd̄
 oculus vidit asserit et seruos dei
 qui scz faciem eius vidēt et corā
 ipso p̄ immortalitatem stāt et ma-
 nent beatos et gloriosos p̄dicat
 et fatetur. **Beati** inquit serui tui
 idest sancti qui stant corā te et vi-
 dent faciem tuā et audiūt sapiē-
 ciam tuam: qz sicut in p̄s **Beati**
 dixerūt populū cui hec sūt: bea-
 tus populū cui? dñs deus ei? ac
¶ Feat salomon rex thronū de
 ebore et vestiuit eum auro fuluo
 mimis. et feat sublimitatē thro-
 ni rotundam a pte posteriori et

duas manus hincinde tenentes
 sedile et duo leones iuxta singu-
 las manus stabant: sex quoqz
 gradibus ascendebat ad thronū
 et xij leuiculi sup gradus. et sex
 hinc et sex inde sedebant. **¶** Per
 istū thronū potest intelligi bea-
 ta virgo quā salomon pacificus
 dei filius sibi edificauit et in ea p-
 sonaliter habitauit et sedit. **Eze-**
p̄mo. Sup similitudinē throni
 similitudo hominis desup. **¶** Ista
 em̄ dicit̄ esse de ebore qui signi-
 ficat castitatis candorem: opta
 fuit auro quod significat sancti-
 tatis splendorem. vnum sedile
 in se habuit quod significat hu-
 militatis decorem. qz scz humili-
 tas fuit p̄p̄riū sedile quo medi-
 ante dei filius sedit in virgine.
¶ p̄s **Deus** sedet sup sedem sanctā
 suam **Habuit** igitur istas duas
 manus scz timorē et amorē que
 sedile humilitatis tenuerūt. ha-
 buit duos leones scz ioseph et
 iohannē qui istū thronū custo-
 dierūt: habuit xij. leuiculos id ē
 xij. apostolos qui sibi obsequen-
 do subseruierūt. habuit sex gra-
 dus. i. sex pietatis opera que ip-
 sam in altū p̄ p̄fectionis sancti-
 tudinē eleuauerūt. **¶** In posteriori
 vero pte scz post hanc vitam ro-
 tūditatem. i. coronā eterne glo-
 rie quā sibi angeli p̄parauerūt ac-
 cepit **¶** Unde 2^o pal. ix. feat rex so-
 liū eburneū grande et vestiuit il-
 lud auro mūdissimo. **¶** Vel dic
 q̄ iste thronus figt̄ celsitudinē

Regū.

ecclesiasticæ dignitatis vel subli-
mitatem cuiuslibet iuridicæ po-
testatis in quo scz salomon ex .i.
platus. pnceps vel iudex habet
sedem et iusticiam facere et tenē
Ps Sedisti sup thronum q̄ iu-
dicas equitatem. **I**gitur dico q̄
in throno multa debent concur-
rere scilicet ebur mundum et can-
didum. hoc est munda intentio
vel innocētia. aurum hoc ē clara
discrecio vel sapientia. sedile idē
mentis tranquillitas et temperā-
tia manus hec sunt porrecta lar-
gitas et munificētia leones hij
sunt fortis seueritas et iusticia.
Sex gradus hij sūt operum sex
pietatis. benignitas atq; clemē-
tia. duodecim leonculi hij bono-
rum officialium consiliariozum
societas et concomitantia **P**oste-
rior vero rotunditas hec est fina-
lis breuis et rotunda expeditio
nis celeritas et festinancia. omnia
ista debent ī throno plature seu
ptatis iudiciarie cōcurrē. et ille
qui ī throno sedet. debet hijs oī-
bus p̄pollē. et sic de tali iudice vel
plato dicit dominus illud p̄ste
Thronus eius sicut sol in con-
spectu meo. et sicut luna perfec-
ta ī eternum et testis in celo fide-
lis **E**t si vis dic q̄ manus istius
dicatur esse due quia scz munifi-
centia plati ad duo se extendit.
scz ad indulgēdū et ad tribuē-
dum. leones autem isti dicuntur
duo quia iusticia plati ī duobus
consistit scz ī absoluēdo et cōdēp-

nando **D**uodecim leonculi esse ferū-
tur qz scz officiales et aduocati
q̄ an thronū .i. ī curia dñorū in
diuersis officijs sedēt. dñt xij ar-
ticulos credē et doctrinā xij. apo-
stolorū tēre xij. frātis spūs por-
tare. et coronā xij. stellaz p̄mē-
ti et exsp̄cāre. qz scz de eis dz di-
ci illd apo. xiiij. **S**ine macula sūt
an thronū dei **V**el si vis dic q̄
duo leōes magni sūt duo access-
sores: leonculi vō iudices inferi-
ores **V**el si vis dic in malo q̄
thronus curie et status platorū
iudiciū et principū modnorū est
hodie deauratus p̄ diuiciarū ac-
mulacionē. qz scz hodie ibi nō q̄-
rit nisi aurū **E**st etiā ibi sedile v-
bi sedet salomon manibus susten-
tatū p̄ multiplicem adulatorū
obsecucionem: est a duobus leoi-
bus associatum per crudelē con-
siliatorum atq; accessorum am-
bicionem. ibi sunt diuersi gradus
et ostia multa intermedia per q̄
transire oportet. qui faciunt adi-
tus difficultatem. et hoc quia
ibi sedent leonculi idest officiales
balliui. qui auariciam diligunt
et rapacitatem. **V**el etiā di-
uersi gradus sūt diuersa inferi-
ora officia huius curie in quibus
scz leonculi sedēt. idest crudeles
iudices qui omnimodam sectā-
tur iniquitatem. **p̄s.** **C**atuli le-
onum rugientes vt rapiāt et que-
rāt a deo escā **Q**z breuē tēra thro-
nos et curias dominorū tā grā
psonarū. in diuersis gradibus et

officijs habitare noscuntur scilicet manus leones et leuiculi id est adulatori et falsi sustentantes magni consiliarij circa leonice deuorantes inferiores et maiores balliui et leuiculi quicquid possunt crudeliter rapiunt. ut sic de tali iudice in tali throno sedente vel de tali malo plato in placomis culmine presidete exponat illud **exerix.** Mater tua leena cubauit inter leones in medio leuiculorum nutriuit cadulos suos. Unde etiam talis prelatus sic associatus potest dicere illud **dan. xiiii.** Qui sedebat in medio leonum id est in medio crudelium seruitorum. Iudex enim vel prelatus deberet dici. mater ista cum mater hodie sit leena etc. **¶** Vel dic qd thronus in quo sedet rex noster xpc est ecclesia que debet habere ebur scilicet viros castitate nitentes: aurum id est viros sanctitate fulgentes. sedile id est viros equitate pollentes: manus id est viros bonis operibus abundantes. leones id est viros virtute et audacia prominentes et gradus. id est status suos custodientes et ecclesiam defendentes. unde **sup. vii.** Sculpit inter coronas et plectas leones boues et cherubim. **¶** Vel dic qd thronus iste significat eterne glorie sedem et dignitatem ad quam scilicet per gradus sex operum anime ascendit et in quo in auro eterne sapientie et ebone mundiicie sedetur et cum leonibus et leuiculis id est cum sanctis mai-

oribus et minoribus habitatur.

¶ Vel dic qd ad thronum prelatu re non cito quis prouehendus est sed per gradus diuersorum officiorum superius est trahendus.

¶ Vel dic qd thronus dei est viri iusti conscientia que pro certo debet habere ebur continentie aurum sapientie sedile iusticie leones fortitudinis et constantie manus bone operacionis gradus prudentie et ordinacionis leuiculos obediencie et subiectois rotunditate simplicitatis et virtutis seu carentiam omnis angulositatis et deceptionis: et sic de tali solio siue sede potest dici illud **apoca. xxiiij.**

Quia sedes dei et agni est in illa scilicet in anima viri iusti. Quia sicut dicit sapiens. Anima iusti sedes est sapientie. Ita qd tunc dicit dominus illud **ysaie quinquagesimo sexto.** Celum michi sedes est etc.

¶ Vel si vis dic qd ad altare domini prohibebatur ascensus per gradus: ad thronum tamen salomonis regis habebatur ascensus.

¶ Sic vere dico qd licet ad promotiones et dignitates secularium principum per gradus consanguinitatis et affinitatis id est per acceptionem personarum habeatur accessus. ad altare tamen christi id est ad dignitates ecclesie non debent inueniri tales gradus. sed nulla consanguinitatis affectione seruata omnibus iustis indifferenter facilis debet patere ingressus. **¶** Fecit salomon ad magnificentiam regni

Regū.

status arma aurea et vasa aurea et suppellectilē aureā. In domo enim saltus fecit ducenta aurea scuta et vasa aurea et quodlibet a clozum sexcentorum: trecentas plectas aureas ponderum laminarum auri per singulas et ducentas lanceas aureas. Paralip. ij. in nono capitulo. Iuvenes igitur flavi ista arma flava atque aurea ante regem quando equitabat ad decorem portabant et post in domo saltus ipsa ponebant. Scitis igitur aureis salomon suam civitatem munivit. sed sicut infra capit. decimo tertio. Filius eius roboam iuuenis et fatuus post ipsum regnavit contra quem ascendit rex egypti sisach. et depopulatis thezauris domus domini etiam scuta aurea inde tulit. loco quorum roboam scuta erea fabricavit. peccaverat enim populus iuda domino. et fecerat sibi statuas lucos effeminatos. et cultores cybele qui erant in terra propter quod deus aduersus eos sisach suscitavit. sic patet secundo pali. xij. Etiam ut ponit de sterore sic aiunt avis per quinquaginta annos super iherusalem non volavit ita quod fere populus iudaeus desperavit. Salomō ē bonus prelatus sapiens et fidelis et pacificus qui reuera quando regnat in iherusalē. i. in ecclesia sancta dei. ipsa solet in omnibus temporalibus et spiritualibus ditare et vasa aurea et vestes aureas. i. scias et virtutes

ibi fabricare et arma aurea. i. scias et fortes virtuosos viros ibidem constituere et locare. hō pali ix. Cuncta vasa domus saltus libani erant ex auro purissimo. Sed pro certo sepe fit quod populus iuda id est populus ecclesiasticus contra deum peccat. et statuas et mundi bonum per auariciam. lucos seu alta nemora hoc est mundi honores per superbiam adorant. et se per luxuriam effeminant et eneruant. quia propter deum salomone id est bono prelato ipsos priuat. et loco eius roboam qui interpretatur ineptus vel dissipans populos id est malum vel impetuosum prelatum eorum peccatis creat. Job xxxiiij. Regnare facit hominem ypotam propter peccata populi. Talia igitur videns deus manum suam solet laxare. et regem populum et civitatem iherusalem. i. prelatos subditos et totam civitatem solus in manu sisach regis egypti qui interpretatur tenebre in manu regis tenebrarum id est diaboli solet dimittere quia scilicet mediante exercitu viciorum et tyrannorum thesauros domus domini id est virtutes speciales et divitias temporales ecclesie solent diripere. arma aurea id est bonas et aureas personas que reuera arma ecclesie sunt surripere et auferre. ita quod iam cessat avis id est vir contemplativus et spiritualis super iherusalē. i. totam ecclesiam volitare. Jere. quadragesimo. De

volatile celi iam recessit Unde de
 antiocho dicitur primo mach. p.
 mo. qd ipse accepit altare. vasa
 aurea et ornatu aureum et the-
 sauros occultos de domo domi
Quid igit? Pro certo qd diabo-
 lus arma aurea idest viros san-
 ctos de ecclia sustulit. iam vide?
 qd roboam id est mali plati arma
 no aurea sed erea faciunt id est ma-
 las psonas insufficiens no gna-
 ros in ecclia constituit atqz ponit
 et loco bonoz hoim ereos idest
 imbecilles clamorosos litigiosos
 et impacientes. rubiginosos in
 iherusalem idest in officijs et di-
 gnitatibus ecclie pmouet et extol-
 lunt Et breuiter sicut actum est qd di-
 abolus et vicia p magna pte bo-
 na psonas de ecclia sustulerunt
 etiam plati loco bonoz ipias sub-
 stituerunt psonas. Quod etiam apud
 principes cernimus: qz scz de eoz
 officijs et curijs boni cotidie eu-
 lunt. mali vero constituit et pro-
 eis in officijs erigunt. **p. s.** Re-
 tribuebant michi mala p bonis
Vel dic qd roboam. i. malu ec-
 clesiasticus si contigerit qd selsach
 .i. dyabolus arma aurea. i. vir-
 tutes et sciencias. que scz arma
 salomon idest boni plati antiq-
 tus in ecclia fabricabant et eam
 talibus armis contra hostes spua-
 les munitabant dicentes illud ij
 ad cor. x. no s^m carnem milita-
 mus sed s^m spm. arma em mili-
 tie nostre no sunt carnalia sibi au-
 ferat et inde ipsu euacuet et ihe-

rusalē idest ecclesiam suam tali-
 bus spoliet et denudet. non stu-
 det nec curat talia arma aurea. s.
 virtutes et sciencias reficere nec
 eas in sua ecclesia restituere. sed
 potius studet arma erea id est era
 pecuniaru recolligere et oblitis
 spualibus temporalia congregare.
Et sic pauldubio hodie videmus
 in iherusalem idest in ecclia esse p
 auro. bona terrena pro spuali-
 bus. diuidias p virtutibus abun-
 dare **Psalmus iij.** Et erit p suam o-
 dore fetoz. **Idem bene dicit ho-**
 die sapiens illud ecclesiastes iij. vi-
 di in loco iudicij impietate: et i lo-
 co iusticie iniquitate.

Qum salomō in sūma p-
 speritate vixisset et iam
 ad seniu declinasset ad-
 amavit mulieres alienas q̄ tray-
 erit eū ad deos suos et auerunt
 cor ei? cū iā senex esset. et adorauit
 deos alienos et fecit eis pphana et
 altaria in excelsis: scz altare dee
 sidomioz q̄ interpretat p sepe. cha-
 mos deo amōitay q̄ interpretat cō-
 gregans. et moloch deo moabi-
 tay q̄ interpretat rex. Qua pp̄t i ip-
 so adhuc viuente hostes sibi dñs
 suscitauit. et p morte ei? regnū
 ei? diuisit a filio ei? solā decimā
 pte dedit. **Sic v̄ e sepe fit hodie**
 qd illi qui maiori p̄speritate fru-
 unt et ap̄liori mūdi sapia dotā-
 tur qnqz facilius p luxuriā de-
 piunt et p mulieres ad mala plu-
 rima trahuntur. Quod etiam fa-
 cilis accidit qn hoies senectute

corporali premūtur. vel senectu
te spiritali idest mala cōsuetu
dine ac discrecionis ebetatioē g
uantur qz sciz tūc ad adorādū al
tare de e fidomiorum. i. p̄sepelux
urie. ebamos. i. cōgregationē a
uaricie masoch. i. regnū supbie
facilius inclinātur. Bñ igit̄ dic̄
ipsemet puer. vi. Mulier p̄cio
sam viri animā rapit. **¶** Vel ista
allega q̄ null? p̄ tempore vite
huius de p̄pria sanctitate debet
p̄sumere h̄ potius occulta dei iu
dicia debet formidare. qm̄ scz vi
det salomonem post infusam sa
pientiā a deo post executā contra
malos iusticiā post domū dei e
dificatā et post diuini cultus la
am dilatā tam enormiter ca
dē vt contra legem alienigenas
diligēs. deos earum non abhor
ruit adorare. Ita q̄ tam p̄pter
peccatum quod cōmississe legit̄.
et contra p̄speritatē quā habuit
uiuens tam abundanter afflux
isse dimoscitur a pro eo q̄ de ei?
penitentia nichil penitus inuē
tur necesse fit de dampnatioē e
ius dubitare. Bñ igitur dicitur
prima ad corinthios p̄ Qui stat
videat ne cadat. **¶** Achias pro
pheta indutus pallio nouo ibe
roboam de iherusalē exeūti ob
uians corā eo pallium suum sci
dit in duodecim ptes diuidens
decimam ptem iheroboam de
dit. et regnum israhel diuiden
dū a deē tribz sibi dandos ex p
te dñi nūciauit. Qd̄ vtiqz factū

est qz post mortē salomonis de
cē tribz a roboā salomōis filio ē
cesserūt et ieroboā adheserūt. **¶** Nā
cū plūs conueniss̄ mortuo salo
mone ipsūqz r̄gē cōstituē vellet.
et sibi paululū relaxari de iugo
p̄ salomonē iposito poscēt. et ro
boam senum spreto consilio qui
sibi cōsulebant plō acq̄escere.
et iuuenū q̄ secū nutti fuerāt cō
filio vsus peticionē ppli nō audi
ret. h̄ ḡm̄ iugū cōminatus ver
ba dura pot̄ r̄spōdēt. **¶** P̄ me?
inq̄ens cecidit vō flagellis. ego
aut̄ vos cecidit scorpionibz. **¶** Mi
nor digit? meus grossior ē dor
so patris mei. plūs de cē tribu
ū ab eo recessit. et emulū eius ie
roboam regē sup se cōstituit et e
legit. **¶** Que iquit nobis ps i da
uid: aut q̄ hereditas i filio ysai?
¶ Nūc vade in tabnaula tua isrl̄
hic infra ca. sequēti repit̄. **¶** Ista
possūt allegari q̄ iuuenes prin
cipes atqz reges magis diligūt
iuuenes q̄ senes a illos qui secū
sūt nutriti. q̄ prouectiores qui
sensu et fide a suis principibus
sūt p̄bati q̄ p̄pter q̄nqz talibus
male accidit. ita q̄ propter tale
iuuenile cōsiliū populus con
tra eos insurgit a ab ipsis fugit
et recedit. **¶** A semibz igitur non a
iuuenibz cōsiliū ē petendū.
et ab ipsis qui steterant corā da
uid. idest ab illis qui sapientibz
adheserunt et quos patres no
stri fideles compererunt est cō
siliū et auxiliū inquirendū.

Thobie quarto Consiliū a sapiente require. **V**el illud allegari p̄t cōtra duriciam et crudelitatem p̄ncipis vel p̄lati et cōtra minas et iactanciā eorūdem que q̄nq; odiū populi generat. et cōtra se populū subditorū excitat ita q; ad eum dimitteudū et deponendū et ad aliū substituendū anhelat. sicut videmus cotidie ad l̄am fieri cōtra crudelē iudices et prelatos qui tamē si minus agerent et de rigore suo aliquid p̄mitterent pacifice viuerent et honorifice imparent. **I**obene dicit̄ p̄verbiorū ij. **M**isericordia et veritas custodiūt regē

Hic dicitur q; cū ieroboam misisset ad aduram p̄ncipem tributorū ad populū reducendū occiderūt eum. Lapidauit eū eum omnis populū israhel et mortuus ē. **I**llud potest allegari de beato stephano qui fuit p̄ncipis id est primo in cipiens. q; p̄mus martir. Qui cū vellet filios israhel sc; iudeos qui a rege xp̄o recesserant p̄dicādo et disputando ad ipsū redire et auertere. ab ipsis fuit crudeliter lapidatus. **I**psē vero israhelitarū. i. iudeorū pplūs a suo rege xp̄o penitus segregatus et alteri regi sc; ieroboam qui inter p̄tā diuisio populi id est diabolū ē colligatus. **I**ij. pal. x. Lapidauerūt aduram filij israhel et mortuus est. **V**el expone aliter vt ad p̄positū. **N**oli credere omni

spiritui sed p̄bate spūs si ex deo sint p̄ma iohānis quarto. **V**el expone aliter sicut sup̄ ca. de cō de lapidib; ac. **H**ic dicit̄ q; cū filij israhel recesserūt a domo dauid. ieroboam inuenerūt i regem timuit ipse rex ne occasione templi populū orōis et oblationis causa in israhel reueteret et ab ei; dñio dilaberet. **F**ecit ergo duos vitulos aureos et constituit. et cōuocato populo dixit. **N**olite inquit in israhel ascendere. ecce dñi tui israhel qui eduxerunt te de terra egipti. **E**t facta solēpnitate hostias immolauit et sic populū ad ydolatriā traxit. et ne regnū amitteret se et subditos suos demonibus subdidit. et a vero deo et tēpli frequēcia deuiauit. **I**stud allega quomō dñi pro terrenis regnis et diuicijs acq̄re dis vel seruandis q̄nq; nō verentur horreda crimina committere. et deo dimisso demonibus obedire. **I**deo bñ dicit̄ ap̄stol; ad eph. v. quod est ydolorū seruitus. **V**el si vis dic q; ieroboam significat demones vel hereticos qui sc; de pallio nouo seu de regno israhel id est de ecclia de cō tribus seu decem scissuras tollūt q̄n cultores decalogi a dño suo sc; a deo p̄tūt. vna v̄o sola ps regi remanz et adhēt. **M**atb. ij. **M**ulti sunt vocati pauci vero electi.

Quom ieroboam in betbel sup altare nouū vitulis aureis

sacrificaret. ecce vir dei venit de iuda et exclamavit in sermone domini contra altare dicens. quod de domo david filius iosias nomine nasceretur qui sacerdotes excelsum super eum immolaret et ossa humana combureret. In signum cuius dixit quod statim altare frangeret et cinis de ipso caderet. Quod et factum est. Rex vero extensa manu contra prophetam ipsum capi iussit manus vero eius extensa statim aruit. sed per precem viri dei ad sanitatem pristinam rediit. Tandem vero lapsu temporis omnia ista completa fuerunt. quia sicut dicitur infra quarto regum vice simo octavo ossa sacerdotum baal et excelsum de super istud altare combusta per iosiam regem iuda fuerunt. **I**stud potest allegari quod in quo peccat quis in hoc et punitur. **Sapientie xi** Quia enim sacerdotes in altari per ydolatriam peccaverunt. ideo in eodem per iosie iusticiam perierunt. **M**el dic quod altare istud significat curiam principum vel prelatorum. in qua scilicet vituli aurei id est ipsi lascivientes divites adorantur et ab omnibus honorantur. sacerdotes qui ista ydola in altari isto colunt. sunt talium officiales et servitores qui scilicet in altari et curia ydoli sui. id est mali domini sui ostias id est pauperes immolant. et eorum carnes seu substantiam templi suis ydolis. id est suis malis dominis offerunt et presentant. et de rapinis subditorum oblationes lar-

gas et convivia supflua eis parant. **N**on isti sunt de quibus dicitur ecclesiastici xxxiii. Qui offert sacrificium de substantia pauperis: quasi qui offert filium in conspectu patris. Et bene dicitur filium in conspectu patris quod mali officiales offerunt patribus devotos filios quando magistris suis exhibent subditos depredandos. carnesque propriorum filiorum eis offerunt quando de substantiis subditorum suorum que rapiunt eos pascut. **S**ed quod dicitur pro isto sepe occulto dei iudicio et iosie. id est aliam istum boni viri misterio quicquid fit quod isti versa vice in altari in quo peccantes immolaverunt. quod etiam ibidem eorum ossa. id est eorum fortitudo et divicie per rapinam postea cremantur. **I**stud enim cotidie videtur quod sacerdotes vitulorum et ydolorum. id est mali officiales et ballivi malorum principum et dominorum postquam in ipso altari. id est in eorum officio et curia cui presidebant multas peccantes id est multos pauperes occiderint et depresserint et vastaverint et per falsas accusationes et actiones devorando et exhibendos magistris suis obtulerint ipsi filii causa ab aliis per modum immolantur. quod scilicet quicquid filii casu venit aliquis iosias. id est aliquis iustus iudex qui ipsorum iniquitates reperit et sic ipsos deponi depredari et tribulari in eodem altari. id est in eodem officio et curia ubi alios molestaverunt paratur. **I**tem bene dicitur ysaie xxxiii. De qui per daris. nonne et ipse predabis?

qz cū consumaueris depredationē. depredaberis. **H**ic habes qz pphete qui venit de iuda ad increpandū iheroboam fuerat a dño p̄hibitū qz illic non comederet nec aquā biberet nec p̄ viā qua venerat rediret. **C**ū igit̄ p̄ aliam viam in iherosolimam recederet audiuit quidam falsus ppheta qui in bethel senex in lecto iacebat que vir dei dixisset et qualiter ossa pphetarū et sacerdotū cremanda p̄dixisset. et quomodo altare fractū esset de cadentibus cineribus. manus vero regis exaruiisset et ad p̄ces eius sana facta esset. **A**zimū sibi sterni fecit vadēs p̄ virū dei. ipsum subter thronum inuenit et ad reuertendū et comedendū in domū p̄p̄riā inuitauit. **C**ui cū responderet se non posse cū a dño sibi esset prohibitum. sup̄adidit ppheta dicens **E**t ego propheta sū sicut et tu. et p̄cepit michi dominus qz comedendi gracia te reducā. **I**git̄ vir dei deceptus post eū rediit. **E**t dū comederet apud eū sermo dei ad ipsū malum prophetā factus ē et viro dei sic itulit ac dixit **Q**uid inquit inobediens fuisti v̄bo domini et reuersus panē in hoc loco comedisti. **E**cce nō inferet̄ cadauer tuū in sepulchrū p̄m̄ tuorū. **Q**uod et factū est. qz sc̄z dū post prandiū recederet a leōe occisus fuit et in bethel delatus extitit et sepultus. **I**n hijs posunt multa notari. **E**t primo qui

dē qz nulli est cito cōsentiendum maxime nulli q̄ntūcūqz propheta vel sc̄s appareat cōtra dei p̄cepta et prohibitiones credendū cui? tamē cōtrariū faciūt illi qui ypocritas et hereticas credūt et simpliciter dei mādāta propter eorū suggestiones p̄tereūt et a veritatis itinē retrocedūt. et ip̄sis credūt fatue q̄n̄ seip̄sos esse prophetas domini id est iustos et catholicos esse dicūt. qua propter sepe fit qz proinde a leone id est dyabolo deuorant̄ et qz triste p̄m̄iū inde recipiūt et acquirūt. **I**deo bene dicit̄ p̄ma iobis **ij.** **N**olite credere oī spiritui s̄ probate sp̄s si ex deo sint. **S**ic em̄ vident̄ decepti scismatici per hereticos qz sc̄z ipsos esse prophetas et dei nūcios estimauerūt propt̄ qd̄ ipsis simpliciter crediderūt. **S**ic etiā cotidie decipiūtur simplices p̄ ypocritas et innocētes. **U**el dic qz iste vir dei f̄ḡt p̄dicatōrē q̄ ad redarguendū ydolatrias. i. p̄ccōres et ad ostēdēdū eis penā futurā mittit̄. et qz hic nō comedit seu bibat id est de mūdi diuicijs et delicijs nichil cupiat. qz p̄ viā qua venit non redeat. i. qz a via sūp̄te professionis et p̄m̄e nullaten⁹ retrocedat sibi i scriptura a dño prohibet̄ **Luc̄ xvij.** **Q**ui i agro ē non respiciat retro. **N**emo res estote vxoris loth. **S**z qd̄. **P**ro cito talibon⁹ p̄pha et p̄dicatōr q̄n̄qz inuenit falsos p̄phas et p̄dicatōres

bonorum huius seculi amatores qui sepe comedere et bibere id est bonis temporalibus diligere sibi suggerunt. et sic a via perfectionis ipsi retrocedere faciunt et pervertunt et sic manus leonis diaboli finaliter ipsi tradunt. et a sepulchris patrum suorum. id est a gloria paradisi ipsi priuant occasionaliter et repellunt. Igitur tali modo suggestori non est credendum. **Deuter. xiiij.** Non audies verba illius prophete aut sompniatoris. **¶** Vel ista allega ad ostendendum quanta est severitas diuine iusticie que isti prophete propter simplicitatem non peccat. sed propter inobedientiam ipsum leoni occidendum concessit. **¶** Quid ergo ubi non ex temptatione vel ex simplicitate delinquitur. sed scienter mandatum domini preteritur. Si ei in viridi hoc faciunt. in arido quid fiet. **Lu. xxiij.** **¶** Vel istud allega quod spiritus sanctus quandoque per os malorum sicut habet patet. per istum malum prophetam pena viri dei prophetat. ut scilicet quod per os eius deceptus fuerat. per os eius puniret. **¶** Vel istud allega secundum glosam gregorianam. quod iste vir dei inobediendo grauer peccauit. quod subsequuta pena monstrauit. Inobedientia tamen eius de prophete in morte purgata fuit. quod ex hoc apparet ut ait quia post mortem leo non comedit de cadauere nec azinum lesit. **¶** Vel istud allega quod modica sunt apud deum mors vel afflictio iustorum

in vita ista dum tamen spirituale commo- dum subsequatur quando scilicet propter unam inobedientiam dei virum leoni occidendum voluit tradere. ut ipsi possit a reatu commisse inobedientie que etiam non ex malicia commissa fuerat extirpare. **¶** **Bn** ergo dicitur ad hebr. x. quod horredum est id est in manu dei viuere. prima ad corinthios quinto. Tradidi eum sathane in interitum carnis ut spiritus saluus fiat. **¶** Vel illud allega contra inane gloriam quia sepe secundum quosdam iste videns miracula per se facta inani gloria intumuit. quod propter deus manum suam laxauit ut iobediens fieret. et sic ipsum postea puniuit. **¶** Vir dei recedens de bethel super asinum leonem in itinere obuiam habuit. qui in eum irruens mox occidit. et postquam occidisset eum cadauer eius non tetigit. immo iuxta corpus sedens nec de eo comedit. nec etiam asinum lesit. **¶** Quod videns malus propheta que eum decepit ut predeum est et qui secundum iosephum princeps sacerdotum ydolorum erat. cadauer eius in sepulchro suo sepeliuit. et filijs suis quod se cum moreretur in eodem sepeliret districtius imperauit. **¶** Cum mortuus inquit fuero. in sepulchro in quo dei sepultus est me sepelire. **¶** Predixit ei vir dei quod ossa sacerdotum ydolorum de sepulchris extracta super altare comburerentur finaliter per iohannem sicut predictum est. **¶** Contra quod iste malus propheta voluit sibi prouidere. **¶** Quod et factum est quod sic dicitur in ieremias primo

regū xxiiij. **J**osias ossa malozū
ppbetarū et sacerdotū in altari
bethel in quo ydolis sacrificave
rāt obussit. Verūtamen ossibz isti
us mali prophete p eo qz cū of
sibus viri dei sepulta erant pep
cāt ipsaqz nec tetigit nec combus
sit. **I**ste vir dei qz ppē leuē cul
pam inobediēcie seu vane gloie
fuit leoni traditus significat pro
prie sanctos martires. qui scz l
ad maiore amulū meritoꝝ. vel
ad purgacionem aliquozū que
p̄cesserant delictozū. leoni. i. mun
di tyrannis occidendi a dño tradi
ti sūt. Sed in multis sic factū est
qz post mortē eius visis miracu
lis ipsi leones et tyranni ipsos p
sequi cessauerūt quinyimo iux
ta eos p fidem sederunt. et quos
viuentes p̄secuti sūt mortuos ho
norauerūt et eisdem a se occisis
necnō eozū azimis idest ipsoꝝ de
uotis et seruitozibz obsequiū et
custodiaz p̄buerūt. sicut patuit
de multis qz ad honore eoz eccle
sias edificauerūt et religiōes eti
am dotauerūt. **N**el istud allega
ad commendacionē animi generoz
fi. qui scz nō dignat̄ seuire i ho
minē mortuū sed in viuū idest i
iūmiā suū pauperē et dep̄ssum.
sed potius q̄dū videt eū viuū.
idest potentē se defendere vel ro
bustū: quinyimo sic debet esse qz
postq̄ leo idest aliquis gnosus
homo aliquē dū vuit idest dū
invenit ipsum potentē et rebellē
et recalcitrantē impugnaverit si

cōtingitqz eū occidat idest qz eū
superet atqz vincat. statim debz
ab impugnatione cessare et i ip
sum amplius nō seuire. **Q**uod
est cōtra multos qui nō solū seui
ūt in viuos ymo etiam in mor
tuos inimicos. **E**t hoc qz cada
uer eozum idest filios et supsti
tes eozūdem et azimū idest bona
eozum temporalia vel fuitores et
familiares deuorant. i. eos rapi
mis et molestijs lacerāt atqz gra
uant. **S**up̄ p̄mo regū xvi. **Q**uē
p̄sequeris rex israhel quem per
sequeris. **C**anē mortuū et pub
licem vnū. **Q**uasi diceret. **N**on
est gloria p̄sequi hominem ipo
tentem. **N**el si vis dic qz leo est
bonus princeps vel prelatus qz
reuera nō debet de cadauere vel
de azimo comedere vel ledere idest
nō debet pauperes rapiendo le
dere vel grauare. sed potius iux
ta eos sedere et eos defendere. re
gere et iuuare. **P**saie xi. **L**eo et ag
nus simul morabunt. **Q**uia bre
uiter. dato qz leo idest princeps
leominus invadat viuos id est di
uites et potentes. cadauera tamē
et azimos idest depressos et pau
peres miseros nūq̄ debet graua
re sed potius defendere et facere
liberos et immunes. **Q**uod tamē
est cōtra ignaros principes qui
scilicet sunt ad invadendum ho
stes suos viuos et potentes de
fides: contra tamen miseros sub
ditos sunt rapaces. **N**el si vis
allega ista de bona societate qlit

proficiat. Sepe enim fit q̄ deus
 p̄pter bonorū societate malis p̄
 cit. et iofias ossa mali prophete
 nō tetigit. quia ipsū cū scō viro
 tumulatū inuenit. Sicut etiam
 gene. xvij. patet. vbi propter
 decem bonos si inuenirent in zo
 donia toti ciuitati dominus se p̄
 cere promittit. Sicut etiā in pau
 lo apparuit. propter quē do mi
 nus omēs animas in nauī a sb̄
 merhoē saluauit. Actuum xvij.
Bonum est igit̄ bonis associari
 et cum ipsis personaliter copu
 lari. quia sc̄z exinde homo bonū
 efficitur. et eorū orōm̄b̄ adiuua
 tur. **P**salmista. Cum sancto san
 ctus eris: et cum puerso puerte
 ris et cetera. Vel etiā de sepulch̄s
 allega qz sc̄z bonū est in ecclesijs
 et amiterijs vbi sancti homines
 sepulti sūt sepeliri vt cum iofias
 rex idest xp̄s iniquos in iudicio
 oburet sibi ex societate scōrum
 et precib̄ poscit p̄a. Unde q̄rto
 regū xij. Proiecerūt mortuū ī se
 pulchrum helizei. At vbi teti
 git corpus prophete: reuixit
 homo et stetit sup̄ pedes suos.

Hic ca. xiiij. et xv. ponit̄
 quomō sesach rex egip
 ti cōtra roboā ascendit et
 scuta aurea abstulit loco quorū
 roboam erea fabricauit. Sed de
 hoc vide supra capitu. x. d. t̄cio.
 vbi plene de hoc dixi. **H**ic po
 nit̄ de vxore ieroboā q̄ bitū cō
 mutauit. et de filio moribūdo a
 ebiā p̄phetā interrogauit. Qui

quis videre nequiret. ip̄am tñ
 in spū statī cognouit. et sibi filij
 mortē et dom̄ destructionē pre
 dixit. **I**ngredere inquit vxor ie
 roboā. Quae te alienā simulas?
Ego autē ad te missus sū dur?
 nuncius. **I**stud potest allegari
 contra ypōctas qui sc̄z habitum
 cōsuetudinis sue mutāt. et alios q̄
 sint. se eē simulāt. vt alios decē
 piāt. et seducāt. propheta tamē
 cristū decipere nequnt. qz sc̄z non
 ad vltēs sed ad p̄sonā. i. nō ad
 cōsuetudē s̄ ad cōscientiā. nō ad
 famā s̄ ad vitā solz aspicere. et
 iō ip̄os apte agnoscit ip̄isqz du
 rū mortis eterne nūciū solz fina
 liter t̄pōctae. **N**ichil eī valz a
 pud eū dissimulatio q̄tiscumqz
 qz sic dicit aplūs oīa nuda et ap
 ta sūt oculis eius. **A**d heb̄ q̄rto
Hic ca. xv fit mētio de bello a
 bya reḡ iuda cōtra iheroboā sed
 de hoc plenū vide 2º pali. xij. **I**
 bi etiā dicit̄ qz iheroboā octogi
 ta milia hoīz cōtra abyam cōgre
 gauit. s̄ abyam ad dñm reuertit.
 etiā de cultu dīno q̄ in tēplo fie
 bat. et de cādelabro altaris et mi
 nistris gloriās et ipsū ieroboā
 et plūz eius qui a deo recesserat
 vilipēdēs bellū cōmisit. et quiqz
 gita milia interfecit. **Q**uod ad
 ad hoc allegari potest. qz ille q̄
 in multitudie exercit̄ gloriānt̄
 factiter ab illis q̄ cōfidūt ī dño
 q̄uis pauci sint sup̄at̄. **A**b idē
 2º pali. xij. et hic sup̄ xiiij. capi.
 dicitur qz quicūqz ipsi iheroboā

Tert.

regi israhel munera apportabat sacerdos ydolorum fiebat. **S**ic vero hodie apud malos reges. i. apud malos prelatos. isti qui manus suas implent id est qui manibus plenis non vacuis ad eos veniunt ac munera offerunt et permittunt: sacerdotes et beneficiati ab eis fiunt. **Luce vi** Date et dabitur vobis. **Unde** simoniacum prelati videtur dicere illud prime ad cor. xi. Si spiritualia seminavimus vobis. non magnum est si vestra carnalia metamus id est si beneficia officia spiritualia et ecclesiastica offerimus etiam munera carnalia vel temporalia habeamus.

Baaſa occidit nadab filium ieroboam regem israhel et omnem domum ieroboam usque ad mingentem ad parietem. et regnavit pro eo. **T**andem vero quia iste pessimus fuit et quedam prophetam sibi dominantem occidit. **I**deo zambri filium eius belia qui post ipsum regnavit ebrium et temulentum occidit et pro eo in israhel impavit. et totam parentelam baasa interfecit. **V**erum satis cito post. cum populus propter occasionem necis domini sui contra eum insurgeret ad palacium fugit et se cum palacio concremavit. **H**æc pnt allegari quomodo deus punit malos pro malos. et quomodo deus utitur ministerio malorum hominum ad malos alios puniendos. quoniam et deus ut communit iudicia sua rationabilia

pro malos angelos exequitur. et sic homo malus pro malum angelum punitur. **I**deo de punitione egipcorum dicitur in ps. quia dominus misit in eos iram indignationis sue. immisionem et iram pro angelos malos. sicut etiam hic patet domum ieroboam fuisse destructam. et deus domum baasa pro zambri destruxit. **V**el allega quia iusticia dei quia quia punit filios pro peccato patrum. et maxime quando sunt patrum nostrorum criminum successores. sicut patet de ieroboam et baasa. quibus dominus comminatus est. et tamen non ipsos sed eorum filios dissipavit. **T**ren. iiii. Patres nostri peccaverunt et non sunt: et nos iniquitates eorum portavimus. **V**el dic quia dato quia deus aliquem puniendum decernat et ex hoc in manus alicuius pessimi ipsum tradat ipse tamen malus qui eum occidit propter hoc non minus punitur. quia scilicet deus malam voluntatem occidendi sibi non dedit cum deus non sit actor mali sed male voluntati sue ipsum occidendum applicat atque tradit. sicut patet quia dato quia ex dei iudicio belia occiderit et a zambri occisus fuit. tamen ipse zambri ex hoc non excusatur: quia scilicet ad dominum suum occidendum non amor diuine iusticie sed regni ambitio ipsum movit: deus vero malicia et perditione ipsius ad occidendum alium usus fuit: et ideo iste in tali regno prosperitatem non invenit sed turpiter perijt et decessit. **E**t sic duo in isto actu

Regū

ocurrunt scz dei iusticia que oc-
culte ordiat isti mortē: et mala
volūtas alterius q̄ vltorius aliā
inuenit sibi causam. **Luce. xiiij** E-
rūt duo molentes in mola vna
scz deus et homicida. vnus assu-
metur. i. excusabitur et alter re-
linquetur in culpa scilicet homo
malus. **¶** Vel dic q̄ ista p̄nt alle-
gari q̄ in quo peccat quis in h̄
et punitur. qz vix sepe fit q̄ ille
qui alium ledit eodē gladio lesi-
onis p̄ alium tādē perit sicut
patet hic q̄ domū ieroboam de-
struxerat. et multos iniuste occi-
derat. **¶** Ideo iusto dei iudicio fecim̄
est vt alter domum eius destru-
eret et aicos et filios enecaret.
¶ Ideo bene dicit math. viij Eodē
iudicio quo mēsi fueritis remeti
et vobis. **¶** Unde cotidie videm̄
q̄ ambiciosi qui contra regē isra-
bel idest contra aliquem prela-
tum vel beneficiatū insurgūt. vt
regnēt loco eius et vt obtineāt
statū eius ipsumqz occidūt. id ē
accusant infamant et deponi p̄-
curēt. et sic locum eorum malici-
ose occupant et vsurpant. sicut
fecit baasa de nadab tādē inueni-
unt in se vel in suis qui simile e-
is faciant et qui de regno vel of-
ficio eos expellant et insurgant
vt patet hic de zambri qui reg-
nū baasa ipso occiso possedit. **¶** Iō
bene dicit seneca in p̄u. **¶** Ab alte-
ro expecta quod alteri feceris.

¶ Vel dic ista d̄tra ambiciosos
generaliter qui scz nō cessant. i.

more zambri contra regem isra-
bel. i. cōtra aliquē bonū p̄latum
insurgere vt sic possint regnum
et prelationē ipsius obtinē. **¶** Qd̄
cū obtinere possint scilicet regnū
et p̄lacionē ipsius tñ vix aut nū
q̄ ibi p̄spere viuunt. quinimo
palacium suū eccliam vel officū
vel cellariū sibi cōmissum rapis
et exactionibz cōburunt seipos
p̄ auariciā et luxuriā in presenti
et p̄ gebēnam in futuro succen-
dunt. **¶** Et eciam ad litteram quā-
doqz fit q̄ talis populus subdi-
torum contra tales insurgit p̄p̄e
quod eciam temporales penas
habent. **¶** Quarto regum nono.
¶ Nūquid pax potest eē zambri.
qui interficiat dñm suū. **¶** Diesqz
suos in tristitia dolores consu-
mūt. **¶** Cū ei in p̄lō israhelico
agēt de rege eligēdo p̄lūs diui-
sus ē in duas ptes et vna ps se-
q̄batur zābri. **¶** Alia vero seq̄bat̄
thebin. finaliter tamē zābri qui
interpretat̄ amaričan̄ preualn-
it thebi v̄o q̄ iterptat̄ bon̄ m̄.
sucubuit. **¶** Sic v̄e cotidie fit i
elcōibz p̄latoy qz vix p̄lūs eli-
gens in duas ptes diuiditur et
vna ps vnum. alia alium sequi-
tur. **¶** Ita qz vix aut nūq̄ in vnū
cōsentire vident̄ p̄o reḡri. **¶** Disp̄
si sūt ita qz nō inuenirētur duo
piter. **¶** Dext̄n sic fit finaliter qz a-
maricans. i. ille q̄ ē amar̄ a ma-
lus preualet thebin v̄o. i. ille q̄
bon̄ ē alijs dimittitur ipromo-
t̄ qz p̄ cō sepe fit qz deteriorēs

plures pro pte repertiunt: meliores vero deficiunt et succumbunt
Gen. xxv. Maior seruiet minori
 Hic agit de reedificacōe ihericho sed hoc quomodo factum est vide

Quoniam iezabel vxor achab prophetas domini occidisset: et ipse achab rex iezabel ydolum baal fecisset. propter quod belias siccitatem triu annorum futura in terra iezabel predixit. et dominus volens eum ab impietate achab et iezabel seruare. verba talia sibi dixit. **Recede hinc inquit et vade contra orientem et abscondere in torrente carith qui est contra iordanem et de torrente ibi bibas. coruisque precepi ut pascant te.** Quod factum est. Quia scilicet cum illic absconditus moyses corui offerrebant sibi panem et carnes mane et vespere et bibebat de torrente. Postea vero siccatus est torrentis non enim pluerat dominus super terram. et ideo necesse habuit de loco illo recedere et in sarepta sidoniorum ut ibi nutritus a muliere vidua pertransiret. Quam scilicet colligentem duo ligna invenit que ipsum in domo sua recepit et de mandato domini ipsum pavit. **Vade inquit dominus in sarepta sidoniorum. ibi enim precepi mulieri vidue ut pascat te.** **I**stud enim exponunt aliqui allegorice. Dicunt enim quod belias est christus torrentis carith qui interpretatur cōfessio. diuisio vel cognicio christi passionem designat. in qua etiam trans torrentem le-

gitur accessisse et in qua caro sua fuit cōfessa et sinagoga ab eo diuisa. et caritas eius ad nos quam fuerit cognita est et visa. **I**gitur christus verus belias scilicet ab isto mundo recessit et ad torrentem id est ad fluctus passionis et ad fluxum nostre mortalitatis accessit. vbi scilicet absconditus extitit in quantum diuinitatis sue potentia ibidem sub mortalitatis ymagine latitauit. **Abacuc iij.** Ibi abscondita est fortitudo eius. **E**t ibi etiam de torrente nostre mortalitatis et fluxibilitatis gustauit. **ps.** De torrente in via bibet. **T**unc vero corui. id est peccatores ad eum per fidem venerunt et eum pane et carnibus. id est per prius elemosinis et bonis operibus necnon eucharistie fide et sacrificio pauperunt et recreauerunt. et ipsum per deuotionem propriam nutriunt. **Q**ualis coruus vtiq; fuit paulus qui prius carnes martirum deuorauit et postea ipsas predicando alijs per fidem comedendas tradidit. et deo carnes immaculati agni obtulit. vel carnes id est carnales. panes id est iustos ad fidem eius conuertit. et sic pane et carnibus iste coruus. beliam cristum pavit. **Q**uod etiam ad elemosinarios refertur potest per quos in persona pauperum dominus se nutriti dicit. **Psalme vicessimo octauo.** Reficite lapsum: et hoc meum refrigerium. **I**stum etiam alius coruus scilicet ethiops qui per philippum

credidit sicut dicitur actuū. viij
 pprijs caribz pavit inquantū
 ppriā vitā carnalem eius fidei
 et seruidio subiugavit. **Job duo**
decimo. Quis det de caribz su-
 is vt saturemur. **Vel** de alijs
 caribz scz caribz peccatoribz. q̄s
 tandē idem ethiops ad fidem di-
 citur cōuertisse. **Finaliter** tamen
 iste belias x̄ps siccato torrente
 mortalitatis p resurrectionē ad
 viduā gentilem idest ad gentili-
 tatem iam diu a gratia dei vidu-
 atam. sicut ij **regum nono capi-**
tulo dz. heu mulier vidua ego
 sum. mortuus est enim vir me-
 us. p fidem transiuit que ipsū et
 fidem eius recepit et duo ligna
 .i. crucem et passionem collegit
 et credidit. et eum fide et operi-
 bz in domo .i. in conscientia vel
 patria aluit et refecit. **Unde** ista
 fido missa videtur fuisse illa que
 a fimbis tiri et fido mis egressa
 clamabat. **Miserere mei fili da-**
uid Mathei. xy. **Dic** q̄ ista mu-
 lier gentilis. est anima peccat̄.
 quam p̄certo cum verus belias
 cristus colligentē ligna idest ha-
 bentem memoriā et deuocio-
 nem ad crucem ⁊ ad passionem
 reppit libenter ad eam p gratiā
 venit. et de farina sue deuociōis
 et de oleo sue cōpassionis come-
 dit et ipsaz in lechito cord̄ mul-
 tiplicat et custodit. quousqz de-
 us pater pluuiam eterne conso-
 lationis eidē tribuit atqz mittit.
Pdria inquit farine non deficiet

nec lechitus olei minuet quous-
 qz desup detur pluuiā. **Vel** ista
 exponantur mystice et dicatur q̄
 belias ppheta qui se stare in cō-
 spāi domini dicebat. viuit inq̄t
 dominus in cui? ⁊ spāi st o. figt
 ecclesiasticū bonum vel religiosū
 qui scz achab pessimū regem di-
 abolum et iezabel pessimā muli-
 erem. scz carnem vel mūdi pspe-
 ritatem que scilicet prophetas
 domini idest sanctos viros non
 cessat spiritualiter occidere. for-
 midans et metuens. ex domini
 mandato ad torrētem deuocio-
 nis et religionis in claustrō vel
 cauerna humilitatis latibulo se
 abscondit. et a mūdi gloria ⁊ t̄-
 ba negociorū secularium se sub-
 trahit et sustollit. vbi pauldubi
 o ex diuina prouidentia sibi nō
 deficiat aliquid qz scz p ipsos cor-
 uos. .i. p ipsos seculares ⁊ pecca-
 tores et per ipsos etiā crudeles
 principes seculares aliquociēs
 eos deus nutrit inquantū scilz
 ipsos malos homines ad prou-
 dendū et ⁊ patiendū suis sanctis
 seruitoribus occulte inspirat et
 inducit. **Ad** quod facit exemplū
 de egipcjs qui filijs israhel nu-
 tu dei vasa aurea accomodaue-
 rūt et eis de thezauris pprijs di-
 tauerunt. **Sapientie decimo.** **Iu-**
sti tulerūt spolia impiorū. **Mul-**
ta enim monasteria fundauert
 multi pessimi vsurarij. elemo-
 sinas et lautas pitantias reli-
 giosis dederunt et corui beliam

Tert.

latitantem in dei nutu spiritaliter nutriuerunt. **N**ō timeat igitur aliquis propter inopiam in religione se abscondere quia potens est deus et per coruos et per viduam sapientem id est per malos et bonos eidem necessaria ministrare. **I**ō de absconditione nostra a mundi gloria dicit **ruth in.** Lauare igitur et vngere et induere aurore vestimentis et descende in aream boz. **N**on te videat homo. **S**i aut dicitur hic vidua sapientem cui preceperat dominus quod beliam nutrire non habebat nisi modicum farine in ydria et modicum olei in lechito. quoniam sicut in textu dicit ipsa duo ligna colligebat ut panem subtraherem faceret et inde vna cum filio manducaret. **E**n inquit colligo duo ligna ut faciam illud michi et filio meo ut comedamus et moriamur. **Q**uasi diceret. **N**ecessesse erit mori istis desumptis cum non habeamus amplius quod comedamus. **I**gitur **E**lias quando venit et inuenit ipsam primitus aquam percipit. **D**a michi inquit paululum aque ut bibam. ad quam apportandam vidua properante clamans postea subiit. **A**ffer mihi inquit buccellam panis in manu tua. **A** quo cum ipsa se excusaret quod illud quod habebat sibi et filio suo non sufficiebat. **R**espondit. **P**rimum inquit michi de ipsa farina fac subtraherem panem: tibi autem et filio tuo postea. **H**oc enim dicit dominus quod

ydria farine non deficiet et lechitus olei non minuetur quousque dederit dominus pluiam super terram. **Q**uo audito vidua subtraherem panem prophete fecit. et extunc quod diu durauit sterilitas tanta farina quam oleum non defecit. **I**sta potest allegari exemplariter et mystice ad plura. **E**t primo exemplariter ad hoc potest induci quod si facis stulto aliquam gratiam non contentus ipse statim in portione petit aliam. **S**ic hic fecit belias cui non suffecit intrasse solam aquam quam petierat. ymo et buccellam panis protinus postulauit. **I**deo inter rusticos est proverbium. **S**i datis stulto caseum querit a vobis panem. **E**t in hoc etiam quod sequitur tales importuni belie equipantur quod se non curant quantum homini remaneat dum tamen sibi ante omnia quod appetunt concedat. **F**ac michi primum inquit: tibi autem et filio tuo postea facies. cum tamen nullus ab alio debet petere illud quod necessarium videt sibi esse. quoniam ymo in omni gratia semper est ratione egeat attendenda. **C**ontra quod optimos dicit seneca. **N**ichil petas quod negaturus fuisti. **D**el etiam ista exemplariter potest allegari quod quoniam aliqua vidua. id est aliqua persona belia. id est bonos religiosos et sanctos viros seu christum in persona pauperum nutrit et in usu pietatis bona sua. farina et oleum. id est cibos et victualia libenter expedit. et quoniamuis parum habeat: